2022 年半年度报告

70 / 138

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

（1）公允价值计量

本公司根据交易性质和相关资产或负债的特征等，判断初始确认时的公允价值是否与其交易

价格相等。

本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产或负债的公允价值作

出估计时，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术。使用的估

值技术主要包括市场法、收益法和成本法，本公司选择其中一种或多种估值技术相一致的方法计

量公允价值。采用估值技术计量公允价值时，选择与市场参与者在相关资产或负债的交易中所考

虑的资产或负债特征相一致的输入值，包括流动性折溢价、控制权溢价或少数股东权益折价等，

但不包括准则规定的计量单元不一致的折溢价。不考虑因大量持有相关资产或负债所产生的折价

或溢价。

以公允价值计量的相关资产或负债存在出价和要价的，以在出价和要价之间最能代表当前情

况下公允价值的价格确定该资产或负债的公允价值。

本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其次

使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

（2）关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上受同一方控制、

共同控制或重大影响的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他

关联方关系的公司之间不构成本公司的关联方。

本公司的关联方包括但不限于：

①本公司的母公司；

②本公司的子公司；

③与本公司受同一母公司控制的其他企业；

④对本公司实施共同控制的投资方；

⑤对本公司施加重大影响的投资方；

⑥本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

⑦本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

⑧本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

⑨本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

⑩本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的其他企

业。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

2021 年 12月 30 日，财政部发布《关于印发<会

计准则解释第 15号>的通知》（财会[2021]35

号），本解释中“关于企业将固定资产达到可使

用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品

对外销售的会计处理”自2022 年 1月 1日起施

行

不适用 详见说明

其他说明：

单位：元

影响 2021 年合并资产负债表项目 追溯调整前金额 追溯调整后金额 影响金额

固定资产 35,701,583,457.57 35,699,483,063.49 -2,100,394.08

在建工程 7,362,679,394.95 7,339,637,263.37 -23,042,131.58

2022 年半年度报告

71 / 138

非流动资产合计 44,850,488,480.01 44,825,345,954.35 -25,142,525.66

资产总计 72,557,762,993.94 72,532,620,468.28 -25,142,525.66

递延所得税负债 180,477,903.30 176,706,524.45   -3,771,378.85

非流动负债合计 17,040,676,384.32 17,036,905,005.47   -3,771,378.85

负债合计 45,993,604,994.88 45,989,833,616.03   -3,771,378.85

未分配利润 7,741,555,957.50 7,732,082,756.68 -9,473,200.82

归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计
12,578,852,260.05 12,569,379,059.23 -9,473,200.82

少数股东权益 13,985,305,739.01 13,973,407,793.02 -11,897,945.99

所有者权益（或股东权益）合计 26,564,157,999.06 26,542,786,852.25 -21,371,146.81

负债和所有者权益总计 72,557,762,993.94 72,532,620,468.28 -25,142,525.66

影响 2021 年 1-6 月合并利润表项目 追溯调整前金额 追溯调整后金额 影响金额

营业收入 40,544,461,727.92 41,014,404,142.16 469,942,414.24

营业总成本 37,642,439,481.11 38,137,524,421.01 495,084,939.90

营业成本 35,160,423,664.95 35,655,508,604.85 495,084,939.90

营业利润 2,927,391,402.85 2,902,248,877.19 -25,142,525.66

利润总额 2,934,538,887.71 2,909,396,362.05 -25,142,525.66

净利润 2,693,654,174.96 2,668,511,649.30 -25,142,525.66

归属于母公司所有者的净利润 1,887,624,698.40 1,877,899,569.47 -9,725,128.93

少数股东损益 806,029,476.56 790,612,079.83 -15,417,396.73

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
钢材、钢坯销售收入；副产品、化产品

销售收入；服务费收入
13%；9%；6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用 □不适用

（1）本公司利用高炉煤气余热及余压生产的电力产品、利用干熄焦余热生产的热力（蒸汽）

产品及利用焦炉煤气生产的硫铵产品经广西资源综合利用产品认定委员会认定为资源综合利用产

品。根据《财政部 国家税务总局关于执行资源综合利用企业所得税优惠目录有关问题的通知》（财

税[2008]47 号）的规定，执行企业所得税优惠政策，2022 年度资源综合利用收入减按 90%计入当

年收入总额计征当年企业所得税。

2022 年半年度报告

72 / 138

（2）本公司的“板带材全流程智能化制备关键技术的研究与应用”、“绿色高品质耐腐蚀钢

关键工艺技术研究与产品开发”等开发项目属科学研究与技术开发项目范畴，根据《财政部、国

家税务总局、科技部关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税[2015]119 号）、